
   

 

RESOLUCIÓN DE 19 DE NOVIEMBRE DE 2014 DE LA DIRECTORA GENERAL 

DEL INSTITUTO DE LAS INDUSTRIAS CULTURALES Y LAS ARTES DE 

APROBACIÓN DEL CATÁLOGO DE ARTES ESCÉNICAS (LÍNEA 1) Y DE 

CONCESIÓN DE AYUDAS PARA GIRAS NACIONALES E INTERNACIONALES 

(LÍNEA 2).  

 

El pasado uno de septiembre de 2014, mediante Resolución de la Dirección 

General, el Instituto de las Industrias Culturales y las Artes convocó la concesión de 

ayudas económicas del Plan Escena articulando dos líneas de financiación: 

 

La línea 1 que prevé la elaboración de un catálogo de espectáculos de artes 

escénicas para ofertar a los ayuntamientos de la Región de Murcia, estableciendo 

un mecanismo de cofinanciación entre las partes de manera que se cumpla con 

objetivos tales como el incentivo de actividades en los espacios escénicos públicos 

y el apoyo a este amplio sector de las industrias culturales.  

 

La línea 2, destinada a las giras nacionales e internacionales de los profesionales 

murcianos, tiene por finalidad cubrir parte de los gastos que, en concepto de 

desplazamiento y dietas, tienen tales profesionales cuando salen de nuestra 

Región.  

 

Transcurrido el plazo de presentación de solicitudes y subsanación se han 

presentado más de ciento setenta proyectos para ambas líneas, participando más 

de cuarenta profesionales murcianos de las artes escénicas.   

 

La valoración de los proyectos presentados ha sido llevada a cabo por una 

comisión de expertos designados al efecto que, en el marco de lo establecido en la 



   

convocatoria, han formalizado propuesta de concesión a la Dirección General 

mediante acta suscrita con fecha 5 de noviembre de 2014. 

 

En virtud de lo expuesto, vista la propuesta de la Comisión de valoración y vista la 

competencia atribuida por la Ley 14/2012, de 27 de diciembre, de medidas 

tributarias, administrativas y de reordenación del sector público regional, cuyo 

artículo 51 apartado 2 letra i) establece que le corresponde a la Dirección General 

del ICA “convocar y conceder las subvenciones y ayudas, con independencia del 

órgano al que le corresponda autorizar el gasto”.  

 

RESUELVO 

 

PRIMERO.- SELECCIONADOS. 

 

1. Que los espectáculos seleccionados en la línea 1 para formar parte del 

catálogo de giras por la Región de Murcia al haber obtenido una puntuación 

superior a 50 son, por orden decreciente de valoración, los que figuran en el 

Anexo I de la presente Resolución. 

 

2. Que los espectáculos seleccionados en la línea 2, y que por tanto serán 

beneficiarios de las ayudas públicas para las giras por el territorio nacional 

e internacional, al haber obtenido una puntuación superior a 50 son, por 

orden decreciente de valoración, los que figuran en el Anexo II a la presente 

Resolución.  

 

SEGUNDO.- NOTIFICACIÓN. 

 

Se cursará notificación administrativa individual a los profesionales cuyos 

espectáculos no han superado la puntuación mínima establecida así como aquellos 

que han quedado excluidos al no haber aportado la documentación exigida en la 

convocatoria. 

 

 



   

TERCERO.- RECURSOS. 

 

Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía administrativa, podrá 

presentarse recurso de alzada ante el Presidente del ICA en los términos previstos 

en los artículos 114 y siguientes de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de 

Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 

Administrativo Común.  

 

 

LA DIRECTORA GENERAL DEL ICA 

 

 

Marta López-Briones Pérez-Pedrero 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

ANEXO I 
ESPECTÁCULOS SELECCIONADOS – LÍNEA 1 

 
COMPAÑÍA GÉNERO ESPECTÁCULO PUNTUACIÓN 

CARLOS PIÑANA Música BODY & SOUL 96 

NACHO VILAR Teatro AY CARMELA 92 

LA TEMPESTAD Música SILVIA MÁRQUEZ RECITAL DE CLAVE 90 

ESFERATEATRO 
Teatro Inf. y 
Familia 

PANOCHA Y SU BAÚL 89 

LA TEMPESTAD Música HAYDN 89 

LOS CLAVELES 
Teatro Inf. y 
Familia 

LOS 7 CABRITILLOS 89 

FERROVIARIA Teatro EL SUEÑO DE LA RAZÓN 88 

ALQUIBLA Teatro LA CASA DE BERNARDA ALBA 87 

ALQUIBLA Teatro LA MALQUERIDA 87 

ONÍRICA MECÁNICA 
Teatro Inf. y 
Familia 

CIRCO SUBMARINO 86 

PERIFERIA TEATRO 
Teatro Inf. y 
Familia 

GUYI-GUYI 84 

RIBALTATEATRO Danza/Teatro B. FLOWERS 84 

ONÍRICA MECÁNICA 
Teatro Inf. y 
Familia 

EL INTRÉPIDO VIAJE DE UN HOMBRE Y 
UN PEZ 

83 

TEATRO DE LA 
ENTREGA 

Teatro LA CANTANTE CALVA 83 

LA MANZANA DORADA Teatro UN AVISO DEL CIELO. 1940 82 

MURCIA BRASS Música UNA NOCHE AMERICANA 81 

VINI & THE YELLOW Música THE YELLOW SMILES 81 

BRONCE DANZA Danza PENELOPE BALLET 80 

LA MANZANA DORADA Teatro EL GORDO Y EL FLACO 80 



   

ONÍRICA MECÁNICA Teatro FRÁGIL 80 

TEATRO SILFO 
Teatro Inf. y 
Familia 

ATLAS, EL MUNDO EN UN ARMARIO 80 

DOBLE K Teatro HAY QUE DESHACER LA CASA 76 

LA MANZANA DORADA Teatro LA PERRERA 76 

BRONCE DANZA Danza CARMEN BALLET 75 

ESPACIOIMAGINADO Teatro ESPÉRAME EN EL CIELO… 75 

TABATHA Teatro OPHELIA 72 

BALLET FLAMENCO 
CANTE DE LAS MINAS 

Danza ALMA MINERA 71 

LA TEMPESTAD Música MÚSICA A TRES 71 

NACHO VILAR 
Teatro Inf. y 
Familia 

EL MAGO DE OZ 71 

BRONCE DANZA Danza FLAMENCO DE VINO Y ROSAS 70 

ARENA TEATRO Danza ROMEO + JULIETA 69 

PERIFERIA TEATRO 
Teatro Inf. y 
Familia 

HUELLAS 68 

ARTESESCÉNICAS Musical PULGARCITA 67 

PUPACLOWN 
Teatro Inf. y 
Familia 

PULGARCITO 67 

PUPACLOWN 
Teatro Inf. y 
Familia 

PUPAVENTURAS 67 

BOSCO Teatro EL CIRCO DE LAS DELICIAS 66 

FAUSTINO FERNANDEZ Música FLAMENCO JAZZ FUSION 66 

ALTER MUSICI Teatro UNA HISTORIA INSIGNIFICANTE 65 

MURCIA BRASS Música ASÍ SON Y ASÍ SUENAN LOS METALES 65 

MURCIA BRASS Música MÚSICA ESPAÑOLA: LA ZARZUELA 65 



   

LA RUTA TEATRO Teatro LA VIDA RESUELTA 60 

UROGRILLO TEATRO 
Teatro Inf. y 
Familia 

SAFORA 60 

LA LYRA HISPANA Música DUELO DE DIVAS 59 

LA MURGA TEATRO 
Teatro Inf. y 
Familia 

MÁGICUS 52 

FÁBULA TEATRO 
Teatro Inf. y 
Familia 

¿TE ACUERDAS? CONCIERTO PARA 
BEBÉS 

50 

TEATROCERO Teatro EL CASAMIENTO A LA FUERZA 50 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

ANEXO II 
ESPECTÁCULOS SELECCIONADOS – LÍNEA 2 

COMPAÑÍA GÉNERO ESPECTÁCULO  CIUDAD PUNTUACIÓN 

ONÍRICA MECÁNICA 
Teatro Inf. Y 
Familia FRÁGIL BELFAST 85 

PERIFERIA TEATRO 
Teatro Inf. Y 
Familia GUYI-GUYI 12 REPRES. 85 

LOS CLAVELES 
Teatro Inf. Y 
Familia LOS 7 CABRITILLOS CAGUAS 80 

LOS CLAVELES 
Teatro Inf. Y 
Familia LOS 7 CABRITILLOS OMSK 80 

LOS CLAVELES 
Teatro Inf. Y 
Familia LOS 7 CABRITILLOS 

SAN 
PETERSBURGO 80 

LOS CLAVELES 
Teatro Inf. Y 
Familia LOS 7 CABRITILLOS BILBAO 80 

ONÍRICA MECÁNICA 
Teatro Inf. Y 
Familia EL INTRÉPIDO VIAJE… 3 REPRES. 80 

ALQUIBLA Teatro 
LA CASA DE BERNARDA 
ALBA GRANADA 78 

TEATRO DE LA 
ENTREGA Teatro LA CANTANTE CALVA SEVILLA 78 
TEATRO DE LA 
ENTREGA Teatro LA CANTANTE CALVA MADRID 78 

LA TEMPESTAD Música 
HAYDN Y MOZART. 
SINFONÍAS DE BOLSILLO MÁLAGA 70 

PERIFERIA TEATRO 
Teatro Inf. Y 
Familia HUELLAS BARCELONA 70 

LA TEMPESTAD Música 
CONCIERTOS PARA 2,3 Y 4 
CLAVES ZARAGOZA 69 

LA TEMPESTAD Música 
CONCIERTOS PARA 2,3 Y 4 
CLAVES ALMERÍA  69 

LA TEMPESTAD Música MÚSICA A TRES MÁLAGA 69 

PERIFERIA TEATRO 
Teatro Inf. Y 
Familia GUYI-GUYI IBIZA 69 

PERIFERIA TEATRO 
Teatro Inf. Y 
Familia GUYI-GUYI HIGUERUELA 69 

PERIFERIA TEATRO 
Teatro Inf. Y 
Familia GUYI-GUYI ZARAGOZA 69 

PERIFERIA TEATRO 
Teatro Inf. Y 
Familia GUYI-GUYI CASTELLÓN 69 

PERIFERIA TEATRO 
Teatro Inf. Y 
Familia GUYI-GUYI ALICANTE 69 

ALQUIBLA Teatro 
LA CASA DE BERNARDA 
ALBA COLMENAR 68 

ONÍRICA MECÁNICA Teatro CIRCO SUBMARINO ALICANTE 68 
ONÍRICA MECÁNICA Teatro CIRCO SUBMARINO CDAD. REAL 68 

NACHO VILAR 
Teatro Inf. Y 
Familia EL MAGO DE OZ SORIA 65 

NACHO VILAR 
Teatro Inf. Y 
Familia EL MAGO DE OZ 

MIRANDA DE 
EBRO 65 

NACHO VILAR 
Teatro Inf. Y 
Familia EL MAGO DE OZ 

MEDINA DEL 
CAMPO 65 

NACHO VILAR 
Teatro Inf. Y 
Familia EL MAGO DE OZ LA RODA 65 



   

 
 
 

 
 

NACHO VILAR 
Teatro Inf. Y 
Familia EL MAGO DE OZ GUADALAJARA 65 

NACHO VILAR 
Teatro Inf. Y 
Familia EL MAGO DE OZ ZARAGOZA 65 

NACHO VILAR 
Teatro Inf. Y 
Familia EL MAGO DE OZ ALBACETE 65 

TEATRO DE LA 
ENTREGA Teatro LA CANTANTE CALVA SANTANDER 65 
TEATRO DE LA 
ENTREGA Teatro LA CANTANTE CALVA PINOSO 65 
LA RUTA TEATRO Teatro LA VIDA RESUELTA ROA 64 
LA RUTA TEATRO Teatro LA VIDA RESUELTA LA BAÑEZA 64 

LA RUTA TEATRO Teatro LA VIDA RESUELTA 
CARRIÓN DE LOS 
CC 64 

LA RUTA TEATRO Teatro LA VIDA RESUELTA 
LAGUNA DE 
DUERO 64 

LA RUTA TEATRO Teatro LA VIDA RESUELTA BEJAR 64 
LA RUTA TEATRO Teatro LA VIDA RESUELTA ALICANTE 64 
SUREFOLK Música 15 AÑOS DE FOLK MADRID 59 
SUREFOLK Música 15 AÑOS DE FOLK PORTILLO 59 
SUREFOLK Música 15 AÑOS DE FOLK POZOBLANCO 59 

SUREFOLK Música 
MALVARICHE EN 
ACÚSTICO BARCELONA 59 

RIBALTA TEATRO Teatro 
EL GATO Y LA 
GOLONDRINA VELILLA 55 

RIBALTA TEATRO Teatro 
EL GATO Y LA 
GOLONDRINA ZARAGOZA 55 

MURCIA BRASS Música 
ASÍ SON Y ASÍ SUENAN 
LOS METALES. DIDÁCTICO MASPALOMAS 51 

MURCIA BRASS Música 
MÚSICA ESPAÑOLA: LA 
ZARZUELA MASPALOMAS 51 

RIBALTA TEATRO Teatro 
EL GATO Y LA 
GOLONDRINA HUELVA 50 

RIBALTA TEATRO Teatro 
EL GATO Y LA 
GOLONDRINA TORRELAVEGA 50 


